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Anotácia

Témou bakalárskej práce je identifikácia nebezpečných miest v cestnej

premávke v aglomerácií Štúrovo. V prvá kapitola bakalárskej práce sa zaoberá

teoretickými východiskami a poznatkami z oblasti logistiky a bezpečnosti ako súčasť

logistiky v cestnej doprave. Druhá kapitola bakalárskej práce sa zameriava na analýzu

nehodovosti v cestnej premávke vo vybranej lokalite, v aglomerácií Štúrovo, okres

Nové Zámky, Slovenská republika. V nadväznosti na druhú kapitolu bakalárskej práce,

ďalšia časť práce sa zaoberá identifikáciou nebezpečných miest a úsekov v aglomerácii

Štúrovo, pričom ako výstupom práce je poskytnutie návrhov opatrení a odporúčaní pre

zníženie dopravnej nehodovosti vo vybraných oblastiach a úsekoch.
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Annotation

The theme of the bachelor thesis is the identification of dangerous places in road

traffic in the agglomeration of Štúrovo. The first chapter of the bachelor thesis deals

with the theoretical background and knowledge in the field of logistics and safety as

part of logistics in road transport. The second chapter of the bachelor thesis focuses on

the analysis of accidents in road traffic in a selected locality, in the agglomeration of

Štúrovo, district of Nové Zámky, Slovak Republic. Following the second chapter of the

bachelor thesis, the next part of the work deals with the identification of dangerous

places and sections in the agglomeration of Štúrovo, while the output of the work is to

provide proposals for measures and recommendations for reducing traffic accidents in

selected areas and sections.
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Úvod

Úzkospätosť a previazanosť dopravy a logistiky, hľadanie efektívnych

a koordinovaných riešení dopravných činností za účelom zabezpečenia neustáleho

materiálneho toku sú v súčasnosti aktuálnymi témami odbornej i širokej verejnosti.

Dopravu ako takú vo všeobecnosti môžeme považovať za jednu z najvýznamnejších

ľudských aktivít, ktorá má dopad na viaceré oblasti ľudského života, ekonomických,

hospodárskych štruktúr jednotlivých štátov na národnej ako aj na globálnej úrovni,

nakoľko jej hlavnou úlohou je zabezpečovanie neustáleho materiálneho toku vo forme

prepravy materiálu alebo aj osôb, čo by však nebolo možné bez dostatočnej podpory

dopravných služieb. V rámci logistiky a logistických riešení je cestná doprava

považovaná za základný kameň takmer každého dopravného riešenia, ktorá sa

vyznačuje relatívne vysokou mierou spoľahlivosti, pružnosti založenej na vysoko

rozvinutej hustote dopravných sietí, ktorej len s ťažkosťami môže konkurovať iný druh

dopravy. Využívanie cestnej dopravy v súčasnom globalizovanom svete má neustále

stúpajúcu tendenciu, a okrem nesporných výhod, ktorým tento druh dopravy disponuje,

prináša so sebou enormný rast zaťaženia cestnej dopravnej siete, z čoho plynú

požiadavky dopravcov, štátnych zástupcov, nadnárodných organizácii a inštitúcií

a záujmových skupín na zvýšenie jej bezpečnosti a jej plynulosti.

Bezpečnosť dopravy na Slovensku, v niektorých prípadoch s poddimenzovanou

dopravnou cestnou sieťou, ktorá nebola plánovaná a projektovaná na súčasné zaťaženia

a požiadavky, je nie len dopravným alebo ekonomickým problémom, ale zvyšujúca

dopravná nehodovosť s narastajúcou zaťaženosťou cestnej siete je spájaná vysokými

materiálnymi škodami, ale niekedy aj trvalými ujmami na zdraví a bohužiaľ

v niektorých prípadoch aj stratami na ľudských životoch. Aj z uvedených dôvodov sa

bezpečnosti cestnej dopravy venuje mimoriadna pozornosť na úrovni jednotlivých

národných štátov, ale aj na úrovni Európskej únie odkazujúc na Hlavu VI Lisabonskej

zmluvy a článok 91 Zmluvy o fungovaní Európskej únie, ktoré práve položili právny

základ s cieľom zlepšenia bezpečnosti cestnej premávky a prispieť k trvalo udržateľnej

mobilite s minimalizovaním počtom úmrtím na cestách.

Témou a cieľom bakalárskej práce je identifikácia nebezpečných miest v cestnej

premávke v aglomerácií Štúrovo. V prvej kapitole sa zameriam na teoretické

východiská a základné pojmy logistiky, bezpečnosti v kontexte logistiky, cestnej
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premávky, dopravy a dopravnej nehodovosti. Druhá kapitola bakalárskej práce sa

zameriava na analýzu nehodovosti v cestnej premávke vo vybranej lokalite,

v aglomerácií Štúrovo, okres Nové Zámky, Slovenská republika v rokoch 2018-2019

poukazujúc na reálny stav, počet dopravných nehôd a škodových udalostí v aglomerácií

Štúrovo. V nadväznosti na druhú kapitolu bakalárskej práce, ďalšia časť práce sa

zaoberá identifikáciou nebezpečných miest a úsekov v aglomerácii Štúrovo, pričom ako

výstupom práce je poskytnutie návrhov opatrení a odporúčaní pre zníženie dopravnej

nehodovosti vo vybraných oblastiach a úsekoch. Pri analýze nehodovosti v skúmanej

oblasti budem svoje tvrdenia opierať o štatistiky Okresného riaditeľstva Policajného

zboru Nové Zámky, ktoré boli vypracované za rok 2018 a 2019 a evidencie škodových

udalostí na Obvodnom oddelení Policajného zboru Štúrovo.

Z metodologického hľadiska boli pri vypracovaní bakalárskej práce využité

metódy zberu štatistických dát/informácií, komparácia, popis a následné vyhodnotenie

získaných dát a informácií z odbornej literatúry.
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1 Bezpečnosť ako súčasť logistiky cestnej dopravy

V tejto teoretickej časti bakalárskej práce sa zameriam na základné teoretické

vymedzenie pojmov ako logistika, doprava - so zreteľom na cestnú dopravu, a na pojem

bezpečnosti ako súčasť logistiky vzhľadom na ich úzkospätosť a previazanosť ako bolo

naznačené v úvode mojej bakalárskej práce. Na zabezpečenie úspešnej a efektívnej

logistiky – logistického riešenia je nevyhnutná organizácia dopravy, ktorá vo veľkej

miere má vplyv na celkovú úspešnosť a efektívnosť logistického procesu –

zabezpečenie neustáleho materiálneho toku. Nedostatok organizácie dopravy a jej

spoľahlivosti a bezpečnosti môže mať za následok zlyhanie logistického systému

a navýšenie logistických nákladov, čo je však s rozpore s efektívnym logistickým

riešením.

1.1 Logistika

Logistika ako pojem má v súčasnej odbornej literatúre viacero významov

a definícii. V modernom poňatí rozvojom informačných technológií, globalizácie

a trhovej orientácií trhu je logistika vyjadrená ako plánovanie, riadenie, organizovanie

a výkon materiálneho toku vrátane výroby, nákupu a následnej distribúcie podľa

požiadaviek finálneho zákazníka splnením všetkých požiadaviek hru pri primeraných

nákladoch a minimálnych kapitálových výdavkoch.

Rozdielny pohľad na logistiku poskytol Šulgan a kol. [2008, str 7], ktorí

logistiku vníma a definuje ako interdisciplinárnu vedu, ktorá prepojuje a optimalizuje

materiálne, informačné a finančné toky pri zohľadnení socioekonomického vzťahu so

zákazníkom s vynaložením optimálnych prostriedkov. Interdisciplinárny charakter

logistiky je prejavený integráciou a vzájomným pôsobením viacerých vedených

odborov z oblasti prírodných, technických a spoločenských vied. Logistiku preto možno

považovať za samostatný odbor – samostatnú vednú disciplínu, ktorý ovplyvňuje náš

každodenný život a logistické činnosti okolo nás prebiehajú neustále, avšak ich vplyv

a dôležitosť si uvedomujeme až v prípade, keď nastane problém a nesúlad medzi

požiadavkami a nákladmi
1
.

1
[1] ŠULGAN, M., a kol., Postavenie dopravy v logistike. Žilina
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Vychádzajúc z vyššie uvedeného, cieľom logistiky a logistického riešenia je

neustále uspokojovania potreby po vecnom a kvantitatívnom súlade, neustále

prekonávanie priestoru a času s využitím a optimalizovaním logistických výkonov

a procesov v súlade s ich komponentmi, logistickými službami a nákladmi. Z hľadiska

účelového vymedzenia rozlišuje niekoľko druhov logistiky
2
:

 Zásobovacia – optimálne riadenie zásob/zásobovacích kapacít

 Výrobná – riadenie výroby a koordinovanie činností vo výrobnom

procese


[…]


rekonštrukciu predmetnej križovatky na kruhový objazd, nakoľko rekonštrukcia je

možná aj z pohľadu umiestnenia (nezastavané okolie, polia), ako aj z dôvodu zníženia

dopravnej nehodovosti a zvýšenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky, z čoho by

profitovali spoločnosť aj z pohľadu logistických procesov.
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Záver

Dopravná nehodovosť, potreba a následná realizácia opatrení za účelom

zvýšenia bezpečnosti v cestnej premávke z dôvodu každoročného nárastu počtu

osobných a nákladných cestných motorového vozidiel, intenzívnemu využívaniu cestnej

premávky a infraštruktúry patria medzi hlavné témy súčasnosti a to nie len na úrovni

národných štátov, ale aj na úrovni medzinárodnej scény globalizovanej ekonomiky.

Cieľom bakalárskej práce bolo popísanie, analyzovanie stavu bezpečnosti a plynulosti

v cestnej doprave a dopravnej nehodovosti v kontexte logistiky, pričom skúmanou

oblasťou bola dopravná nehodovosť v aglomerácii mesta Štúrovo v rokoch 2018-2019.

Zároveň na základe týchto premenných – udalosti v cestnej doprave /dopravné nehody,

škodové udalosti, iné udalosti v cestnej premávke majúce vplyv na bezpečnosť

a plynulosť v cestnej doprave/ boli identifikované nebezpečné miesta a úseky v cestnej

premávke v aglomerácii Štúrovo.

V teoretickej časti bakalárskej práce boli vymedzené a popísané základné pojmy

a členenia v súvislosti teoretických východísk z oblasti logistiky a bezpečnosti ako

súčasť logistiky v cestnej doprave. V tejto časti práce bola popísaná dôležitosť cestnej

dopravy v kontexte logistických procesov a dôsledky prípadného zníženia bezpečnosti

a spoľahlivosť cestnej dopravy na logistickú organizáciu.

Na základe vnútorných údajov vedených na Okresnom dopravnom Inšpektoráte

Nové Zámky a na Obvodnom oddelení Policajného zboru Štúrovo bolo zistené, že

dopravná nehodovosť v porovnaní rokov 2018 a 2019 v okrese Nové Zámky so

zameraním na aglomeráciu mesta Štúrovo každoročne klesá. Zároveň bakalárska práce

poukázala aj na to, že zníženie dopravnej nehodovosti nie je len štatistickým riešením -

dopravné nehody riešiť ako škodové udalosti; nakoľko aj počet škodových udalostí má

v danom období klesajúcu tendenciu. Na zníženie dopravnej nehodovosti alebo

škodových udalostí môže mať dopad množstvo opatrení ako napríklad zvyšovanie

výšky pokút za porušenie/dopustenie sa priestupkov na úseku bezpečnosti a plynulosti

cestnej premávky orgánmi Policajného zboru SR, zvýšený počet hliadok Policajného

zboru v úsekoch s častými dopravnými nehodami, ale aj technické riešenia –

prehodnotenie dopravných označení, rekonštrukcie sporných a neprehľadných

53

križovatiek, nahradenie riadenia križovatiek svetelnou signalizáciou namiesto

vodorovných/zvislých dopravných značiek.

Bakalárska práca sa na základe poskytnutých štatistických údajov zamerala na

identifikáciu nebezpečných miest a úsekov v aglomerácii mesta Štúrovo, pričom ako

výstup práce ponúka návrhy opatrení a odporúčaní pre zníženie dopravnej nehodovosti

vo vybraných oblastiach a úsekoch, v tomto prípade križovatka ul. Železničný rad –

Továrenská cesta (cesta I/63-I/76) a Sobieskeho-/Kamenická cesta/ -Spojovacia cesta

II/564 – smer Kamenica nad Hronom. Ako vhodným riešením pre oba typy križovatiek,

ktoré vykazujú množstvo spoločných znakov, avšak aj situačné rozdiely, by bola

rekonštrukcia predmetných križovatiek na križovatky okružného typu – kruhový objazd,

vhodným riešením. Odhliadnuc od finančnej náročnosti tohto riešenia, so skúsenosťami

s rekonštrukciou križovatky Komenského-Hlavná-Nánanská cesta-Pri Vadaši, Štúrovo,

by rekonštrukcia mohla priniesť želaný výsledky vo forme zníženia dopravnej

nehodovosti a bezpečnosti cestnej dopravy na uvedených úsekoch. Vzhľadom na

náročnosť realizácie, bakalárska práca ponúka aj miernejšie opatrenia z finančného

hľadiska, ktoré by taktiež mohli mať pozitívny dopad na zníženie dopravnej

nehodovosti – zníženie najvyššej povolenej rýchlosti, osadenie vypuklých cestných

zrkadiel a podobne.

Zvyšovanie bezpečnosti cestnej premávky patrí medzi hlavné témy súčasnosti,

avšak mám za to, že vzhľadom aj na identifikáciu nebezpečných miest v aglomerácii

mesta Štúrovo, dopravná nehodovosť v danej aglomerácii nie je vysoká, situácia je

zvládnuteľná. Do budúcna zvyšovaním a zintenzívnením využívania cestnej

infraštruktúry osobnou alebo aj nákladnou cestou dopravou v meste Štúrovo môže dôjsť

k nepripravenosti a kapacitnej nedostatočnosti zvládať situáciu v cestnej doprave, ak sa

v čase relatívne nízkych počtov dopravných nehôd neurobia opatrenia vo forme úprav

úsekov s častým výskytom dopravných nehôd. Cieľ bakalárskej práce bol splnený

s poukázaním na nebezpečné úseky v cestnej premávke v aglomerácii Štúrovo, pričom

boli poskytnuté aj návrhy opatrení a riešení za účelom zvýšenia bezpečnosti v cestnej

premávke a zníženia dopravnej nehodovosti.
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