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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Tomáš Andris

Identifikace nebezpečných míst v silničním provozu v aglomeraci Štúrovo

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Spracovanie problematiky v bakalárskej práci je v súlade s jej zadaním. Pri vypracovaní práce autor

využil vhodné literárne zdroje v dostatočnom počte. Prínosm práce je podrobná a výstižná analýza

nehodovosti v aglomerácii Štúrovo, na základe ktorej autor identifikoval nebezpečné miesta a úseky.

Identifikované miesta doplnil aj vhodnou fotodokumentáciou. Ďalším prínosom práce bol návrh opatrení

za účelom zníženia nehodovosti v aglomerácii Štúrovo v troch identifikovaných nebezpečných

úsekoch. Navrhnuté opatrenia majú svoje využitie najmä v praxi a po ich uplatnení by mali priniesť

zníženie nehodovosti v daných úsekoch. V rámci analýzy mohol autor aplikovať kvantitatívne a

kvalitatívne metódy pre identifikáciu rizík a metódy pre hodnotenie rizík v daných úsekoch, čím by sa

ešte viac zvýšila úroveň bakalárskej práce.

V práci sa vyskytuje niekoľko formálnych chýb.

Otázka:

1. Môžete vymenovať aspoň niekoľko metód pre identifikáciu a hodnotenie rizík?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:
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